APROVADO
Em 13/05/2025

José Hugo da Silva
Presidente

MOÇÃO Nº 73/2025

O Vereador infra-assinado, no uso de suas atribuições regimentais, submete à
consideração do Colendo Plenário a presente Moção de Aplausos ao time BRASOK,
pela sua brilhante trajetória no esporte e relevante atuação social em nosso município.

Desde sua fundação, o BRASOK tem deixado uma marca profunda não apenas nos
gramados, mas também no coração da comunidade.

Fundado no dia 7 de abril de 1993 por um grupo de amigos apaixonados por futebol, o
BRASOK é mais do que um time: é um símbolo de perseverança, união e compromisso
social. No mês de abril deste ano, o BRASOK completou 32 anos de história,
consolidando-se como uma referência no esporte local e como um verdadeiro pilar
comunitário.

O BRASOK não se destaca apenas pelos feitos esportivos, mas também por sua
atuação solidária e engajada junto à sociedade. Ao lado de seus parceiros e da
apaixonada torcida, o time realiza diversas ações sociais, como a tradicional Rua de
Lazer no Dia das Crianças, levando alegria, esperança e momentos inesquecíveis às
famílias da cidade.

Atualmente, a equipe disputa com destaque o Campeonato Municipal na categoria de
campo, figurando na Segunda Divisão, além de atuar nas categorias Veterano e
Veteraníssimo, mostrando sua força e importância em todas as faixas etárias do
esporte local.

Títulos e Conquistas:

Vice-campeão da Segunda Divisão em 2019, um marco da garra e determinação que
movem o time.

Tricampeão da categoria Veterano nos anos de 2017, 2018 e 2019, com quatro finais
consecutivas (2017, 2018, 2019 e 2022), comprovando a consistência e excelência do
BRASOK.

Campeão da Primeira Divisão do Futsal em 2005, demonstrando talento e versatilidade
em diferentes modalidades esportivas.

Com mais de três décadas de atuação ininterrupta, o BRASOK é presença constante
nos campeonatos municipais, mantendo viva a chama do esporte e servindo de

C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 S

A
N

T
A

N
A

 D
E

 P
A

R
N

A
ÍB

A
 0

7-
M

A
I-

20
25

 1
1:

28
 I-

01
03

33

inspiração para atletas de todas as idades.

Vale também destacar o papel dos diretores que, ao longo dos anos, têm contribuído
com dedicação, organização e espírito comunitário, sendo fundamentais na trajetória
do BRASOK. Atualmente, fazem parte da direção:

Francieles (Véio)

Valdemir (Miza)

Francinaldo (Nenên)

Francivaldo (Nego Zulu)

José Ernildo (Gamarra)

Francisco Nunes (Tico)

Édson José

Nailton (Bacural)

Andrei (Bernadão)

Jandailson (Jando)

Francisco (Chiquinho)

Por tudo isso, esta Moção de Aplausos representa uma justa e emocionada
homenagem a todos os atletas, membros da comissão técnica, diretores e torcedores
do BRASOK. Que o exemplo de dedicação, trabalho coletivo e amor pelo futebol
continue iluminando o caminho das novas gerações e inspirando toda a comunidade.

Parabéns, BRASOK! Que venham ainda mais conquistas, histórias e momentos
inesquecíveis!

Plenário Antônio Branco, 07 de Maio de 2025.

RICARDO DO PARQUE COLINAS
(Ricardo Siqueira da Silva)

VEREADOR - PP

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 S

A
N

T
A

N
A

 D
E

 P
A

R
N

A
ÍB

A
 0

7-
M

A
I-

20
25

 1
1:

28
 I-

01
03

33

http://www.tcpdf.org